

Svar på skriftligt spörsmål SSS 231/2022 rd

Svar på skriftligt spörsmål om fjärde coronavaccinet och coronaåtgärderna

Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 231/2022 rd undertecknat av riksdagsledamot Terhi Koulumies /saml:

Varför räknas inte åldersrekommendationen för det fjärde coronavaccinet så att det täcker till 65-åringar och äldre,

varför beslöt man att slopa maskrekommendationen nu när sjukhusbelastningen och dödligheten är fortfarande på hög nivå och

när kan coronaläkemedel som godkänts av Europeiska läkemedelsmyndigheten tas i bruk i Finland?

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

Institutet för hälsa och välfärd är en lagstadgad sakkunniginrättning för bekämpning av smittsamma sjukdomar och vaccinationer. Institutet undersöker, utvärderar och utvecklar det nationella vaccinationsprogrammet samt ser till att vaccinationstäckningen bibehålls. Institutet för hälsa och välfärd har rekommenderat att kommunerna erbjuder den fjärde coronavaccindosen för personer som fyllt 12 år och som har kraftigt nedsatt immunförsvar, för personer som fyllt 80 år och för alla äldre personer som bor på vårdhem samt även för äldre som omfattas av ordnad hemvård eller närståendevård samt för andra äldre personer vars hälsa och funktionsförmåga har försämrats på motsvarande sätt. Institutets rekommendation grundar sig på aktuella uppföljningsuppgifter om coronaepidemin och vaccinerans skyddseffekt samt på ett utlåtande av den nationella expertgruppen för vaccinationsfrågor (KRAR). Situationen utvärderas dock kontinuerligt.

Målgruppen för institutets senaste vaccinationsrekommendation är just de äldre som av många orsaker, inte bara på grund av sin höga ålder, kan hamna på sjukhus även för lindriga infektionssymtom. Lagen om stödjande av den äldre befolkningens funktionsförmåga och om social- och hälsovårdstjänster för äldre definierar en äldre person som en person vars fysiska, kognitiva, psykiska eller sociala funktionsförmåga är nedsatt på grund av sjukdomar eller skador som har uppkommit, tilltagit eller förvärrats i och med hög ålder, eller på grund av degeneration i anslutning till hög ålder.

Institutet för hälsa och välfärd meddelade den 14 april att den allmänna maskrekommendationen slopas. Enligt institutets motiveringar finns det inga grunder för att använda munskydd på hela befolkningens nivå i det rådande epidemiologiska läget, där en omfattande användning av munskydd inte ens som en enskild åtgärd i betydande grad hindrar spridningen av viruset. Institutet för hälsa och välfärd rekommenderar dock fortfarande användning av mask i offentliga lokaler och trafikmedel för dem som på grund av misstanke om corona söker sig till vård eller test, för dem som har symtom på luftvägsinfektion men som måste röra sig utanför hemmet, och för dem som vet att de har exponerats för coronaviruset och att närkontakter utanför hemmet inte kan undvikas. Efter att maskrekommendationen slopades har epidemiologiska läget fortsättningsvis lugnat ner sig.

I Finland tar man i första hand i bruk läkemedel med försäljningstillstånd, vars effekt, säkerhet och kvalitet har påvisats och säkerställts på behörigt sätt. Våren 2020 anslöt Finland sig till EU-medlemsstaternas och Europeiska kommissionens avtal om gemensam upphandling av medicinska motåtgärder (Joint Procurement Agreement, JPA). Avtalet om gemensam upphandling ger de medlemsstater som anslutit sig till avtalet en frivillig möjlighet att delta i den gemensamma upphandlingen av medicinska motåtgärder. Merparten av de läkemedelsföretag som utvecklar läkemedel mot covid-19 har meddelat att de nya läkemedlen mot covid-19 endast är tillgängliga via JPA-mekanismen eller genom bilaterala upphandlingar. Finland skaffar läkemedlen mot covid-19 längs de tillgängliga upphandlingsrutterna.

På Europeiska läkemedelsmyndighetens (EMA) webbplats kan man konstatera att hittills har åtta läkemedelspreparat fått försäljningstillstånd för behandling eller förebyggande av covid-19. I Finland har man i cirka 1,5 år använt läkemedel avsedda för behandling av covid-19. Avtalsförhandlingar pågår också om nya coronaläkemedel.

Helsingfors 19.5.2022

Familje- och omsorgsminister Aki Lindén